
桜花会企画 
―応用化学専攻の研究室開放と講演会― 
桜花会ではこれまで桜花会会員と大学の教官および学生との交流を深めるために、

様々な行事を行ってまいりました。昨年からは先輩方の交流と親睦をより実りのあるもの

にするために、工大祭のオープンキャンパスの一環として、桜花会の皆様に向けてポスター

発表と研究室開放により各研究室の研究最前線の紹介を行なっております。これまで多く

の先輩方に参加して頂きましたが、本年度はさらに内容を充実させ、研究室開放に加えて

講演会および先輩方による企業説明会（仮題）を企画しております。桜花会の皆様には、是

非この機会を利用して学生や教員たちと交流を深めて頂くと同時に、皆様方との研究交

流あるいは支援のきっかけをつくっていただけたら幸いです。 

また平成１４年度から東工大化学系６専攻は、２１世紀COEプロジェクトに選ばれ、応用化学専攻はそ

の中核としてプロジェクトを推進しております。研究室紹介では、COE プロジェクトの進捗についても

ご紹介できればと考えております。 

 工大祭は１０月２３日（土）、２４日（日）の予定で大岡山キャンパスにて開催されます。研究

室開放等は２３および２４日の両日をさらに講演会と企業説明会を２３日に予定しております。

桜花会会員の方々には、休日を利用されて工大祭にご参加いただき、旧交をあたため、青

春時代に思いを馳せて頂けたら幸いです。さらに現在の応用化学専攻における研究の最前

線にも触れていただきたいと存じます。 

 １０月２３日には多くの桜花会の会員のご参加をお待ちしております。 

 なお、申込の必要はございませんが、準備の都合上、御参加いただける方は、下記 

e-mail または桜花会事務局までお電話でご連絡いただければ幸いです。 

 

連絡、問合せ先：e-mail : cherry@apc.titech.ac.jp 

               電話：03-5734-2120 

桜花会庶務幹事 高橋孝志 

 

 

 

 

 

 

 

 



講演会および企業説明会 
 
 本会会員、辻二郎東京工業大学名誉教授が本年度の学士院賞をご受賞されました。そ

こで、東工大オープンキャンパスに合わせて下記の通り桜花会を開催致します。 

 また、本年度から新たな企画として、応化系企業の研究を含めた会社案内をお願いし

ております。学生会員も含め、皆様のご参加をお願い申し上げます。 

 
記 

 
日時： 平成１６年１０月２３日   ～１４時 １６時 

場所： 大岡山南１号館 ２階２０９会議室 

 
プログラム 

      （司会  高橋 孝志） 

14:00-14:10  露木 桜花会副会長挨拶 

14:10-14:50  辻 二郎 名誉教授 受賞講演 

14:50-15:10  休憩 

15:00-15:50                                 
    学生 （209 会議室）     OB 

応化系企業案内   研究と会社概要 

          （司会  碇屋 隆雄） 

  富士写真フィルム（株） 出口 尚安氏 

      (ndeguchi@tokyo.fujifilm.co.jp) 
  三井化学（株）     内野 絵津子氏 

    (etsuko.uchino@mitsui-chem.co.jp) 
  三共（株）      松田 明久氏 

       (amatsuda@shina.sankyo.co.jp) 
  三菱化学（株）  松永 昭博氏 

        (327997@cc.m-kagaku.co.jp) 

 ポスター見学等   

  （西４号館２階 

   学生実験室）  

 

 
15:50-16:00 堀尾 桜花会副会長挨拶 

 
研究室開放およびポスター紹介 

日時：平成１６年１０月２３日、２４日  ～１３時 １６時 

場所：西４号館 ２階学生実験室 




